
 

 
Pag. 1 a 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.108  del 01 settembre 2021 

OGGETTO: SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER LA FORNITURA DI FARMACI   ED 

EMODERIVATI PER LE AA.SS. DELLA REGIONE CAMPANIA III° APPALTO SPECIFICO – 

Revoca lotto n. 625 e annullamento aggiudicazione lotto n. 625 –  

 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

-che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto,  nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del  comma 15 dell’art. 6,  della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della  Regione Campania,  la So.Re.Sa. costituisce centrale di 



 

 
Pag. 2 a 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

committenza ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude 

accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in 

misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV 

Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del 

trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio ; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n.89/2014”;  

- che con delibera ANAC n. 781 del 04  Settembre  2019, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibera n. 58/2015 e 31/2018 ) della So.Re.Sa per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 

convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

CONSIDERATO  

-   che con Determinazione  del Direttore Generale n. 66 del 13 Aprile 2021 è stato indetto il 

Terzo Appalto Specifico nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di 

farmaci ed emoderivati, istituito con Determina dell’Amministratore Delegato n. 257 del 30 giugno 

2020, per n. 890 lotti di gara ed un importo complessivo presunto di euro                                   € 

2.622.756.203,86000 oltre iva, corrispondente ad un periodo di fornitura di 48 mesi ad eccezione  

dei lotti n. 47-86-117-342-376-377-384-394-395-396-466-474-505-525-527-565-596-611-612-

629-630-631-791 per un periodo di fornitura di 12 mesi e dei lotti n. 51-57-94-95-96-127-131-

132-133-137-316-363-477-519-522-536-541-578-586-588-748-853-854-859-890 per un periodo 

di fornitura di 24 mesi, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4 D.Lgs. n. 50/2016; 

- che con il medesimo provvedimento sono stati approvati gli atti di gara (lettera d’invito ed 

allegati; Capitolato speciale ed allegato; Schema di Contratto); 

- che sono stati invitati a presentare offerta gli operatori economici ammessi al sistema dinamico 

di acquisizione per la fornitura di farmaci ed emoderivati alla data del provvedimento di indizione 

del presente appalto specifico; 



 

 
Pag. 3 a 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che con il medesimo provvedimento è stato nominato responsabile unico del procedimento, ai 

sensi dell’art. 31, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Francesco Chianese. 

ATTESO  

- che con Provvedimento del Direttore Operativo n. 29 del 05 Luglio 2021 è stato aggiudicato il 

III° Appalto Specifico dello Sda Farmaci per un importo complessivo di € 2.451.564.642,67 oltre 

IVA; 

- che tra i lotti di gara veniva aggiudicato anche il lotto n. 625 – Desflurano – forma farmaceutica 

liquido per inalazione – dosaggio 100% v/v – unità di misura flacone. 

RILEVATO 

- che negli atti di gara (Tabella Prodotti - allegato al Capitolato) relativamente al lotto n. 625, 

l’unità di misura indicata rispetto alla quale comparare i prezzi offerti era il flacone a prescindere 

dalla quantità del prodotto in esso contenuto; 

- che entro il termine di scadenza erano pervenute n. 2 offerte riguardanti i flaconi del lotto n. 

625, con quantitativo di prodotto in ml differente; 

VISTO 

il Provvedimento del Direttore Operativo n. 29 del 05 Luglio 2021 con il quale veniva aggiudicato, 

coerentemente con gli atti di gara, il lotto n. 625 all’operatore economico che aveva proposto il 

prezzo più basso per flacone, indipendentemente dalla quantità in esso contenuta. 

CONSIDERATO 

peraltro, che quanto indicato negli atti di gara, per il lotto n. 625, in ordine all’unità di misura 

rispetto alla quale effettuare la comparazione dei prezzi offerti, non risulta rispondente 

all’interesse pubblico al corretto dispiegarsi del confronto concorrenziale poiché non tiene conto 

dell’effettiva quantità di prodotto proposta dagli operatori economici. 

VISTO 

l'art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241, “(…) nel caso di nuova valutazione 

dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può 

essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla 

legge (…)”. 

RITENUTO 

- pertanto, di revocare la Determinazione di Indizione del Direttore Generale n. 66/2021 

limitatamente al lotto n. 625; 



 

 
Pag. 4 a 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- e, per l’effetto di annullare il conseguente Provvedimento di aggiudicazione del Direttore 

Acquisti n. 29/2021 limitatamente al lotto n. 625; 

- di dare atto che con successiva Determinazione del Direttore Generale si procederà ad indire 

nuovo appalto specifico per il prodotto di cui al lotto n. 625 – Desflurano – indicando, come 

unità di misura rispetto alla quale comparare le offerte, ml anziché flacone. 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale f.f., in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio 

di Amministrazione del 27 febbraio 2021, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

1) di revocare la Determinazione di Indizione del Direttore Generale n. 66/2021 limitatamente al 

lotto n. 625 per le motivazioni di cui in premessa; 

2) di annullare il conseguente Provvedimento di aggiudicazione del Direttore Acquisti n. 29/2021 

limitatamente al lotto n. 625; 

3) di dare atto che il prodotto oggetto del lotto n. 625 sarà inserito nel IV° appalto specifico dello 

SDA Farmaci di prossima indizione; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione “società 

trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti”; 

5) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai 

sensi dell’art. 76  del D. Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

     Il Direttore Generale f.f. 

                                                                                                                  (Dott. Mauro Ferrara) 

Pubblicato il 01.09.2021 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-01T08:31:11+0000
	FERRARA MAURO




